206. *Liber quinquepartitus* ٢٨ *Dschami*. Continet: 1) Librum liberorum, 2) Rosarium justorum. 3) Historiam *Josephi et Zuleichae*. 4) Historiam *Leilae et Medschnuni*. 5) Expeditionem *Alexandri*.
207. *Historia Josephi aegyptiaci et Zuleichae*. Exemplar splendidissimum pro quo 20 aureos solutos fuisse ex notula ibi adscripta patet.
208. *Historia erotica Mihr ac Müschteri* autore *Mohammed f. Ahmed Attar* Tebrizensis, qui id composuit a. 778. Constat 5120 versibus.
209. Idem opus.
210. *Historia Leilae et Medschnun* autore *Hatefi* 12.
211. *Sphaera et malleus quo agitur* autore *Aarifi*. 12.

Turcae.

212. *Historia Josephi aegyptiaci et Zuleichae* autore *Hamdi*. Opus celeberrimum omnibus aliis ejusdem nominis praefendum.
213. *Chor u Chaver*, i. e. Sol et Luna autore *Hamidi*, qui scripsit tempore *Sultani Murad II*.
214. *Rex et mendicus* autore *Jahjabeg*.
215. Idem opus.
216. Idem opus.

Didactici et Mystici.

Persae.

217. *Omnia opera Saadi*, quem nominasse sufficit. Collegit ea *Ali filius Ahmed filius Abunasr*. Continet opera ejusdem omnia praeter *Rosarium* ac *Hortum*, quae sub titulis *Gulistan* ac *Bostan* separata habentur. Continet igitur *Conventus quinque* تصبیحات *مجالس الخمس* *Librum consiliorum Regum*. قصاید *Kassaid* arabicas et persicas.
218. Idem opus.
219. *Essentia personae*. Opus mysticum poëtae persici *Attar*, quod 66 aureis venundatum fuisse, primo folio inscriptum est. Sigillum in medio libri impressum, indicat hunc codicem exemplar fuisse *Sultani Schahroch*. Legitur enim ibidem *من خزینه کتب سلطانی الاعظم* *E thesauro librorum Sultani Schahroch Behadir*, e cujus possessione venit in illam *Sultani Osmanici* cujusdam, cujus sigillum primo folio impressum, sed oblitteratum nomen *Sultani Bajazedis II*. exhibuisse videtur. *Hadschi Chalfa* hoc opus non memorat.
220. *Hortus et Rosarium* ٢٨ *Saadi*. Codex elegantissimus do-

- natus Bibliothecae Caesariae Regiae a B. de *Schwachheim* Ministro Internuntio, 15 Junii Perae 1758 in 4^{to} majore.
221. *Rosarium Saadi* corio turcico rubro aurato distinctum 8^{vo}.
222. Idem opus — 12.
223. Idem opus — 12.
224. Idem opus — 8.
225. Idem opus — 4.
226. Idem opus — 4.
227. Idem opus 4^{to} cum versione interlineari turcica.
228. Commentarius exordii *Rosarii* ⁊ *Saadi*.
229. Commentarius *Rosarii*, autore *Sudi* ubi commentarios celeberrimos ante illum conscriptos aut probat aut refellit ita ut: *سروري عیسی ابن* *سید علی کاتبی شهمی* in margine persaepe citentur.
230. *Hortus*. Exemplar splendidissimum 36 aureis emptum picturis ornatum, more persico elegantissime compactum exterius cum figuris depictum, intrinsecus deauratum. Sigillum sultanicum, ex quo constat hoc exemplar *Sultani* alicujus fuisse, pene deletum, ita ut nomen *Sultani* legi nequeat.
231. Idem opus.
232. Idem opus.
234. Idem opus, initium deest.
235. Commentarius ⁊ *Bostan* autore *Sudi* qui ut *Sururi Saadium* et *Hafizum* duo poeseos persicae lumina commentatus est. Alii commentatores hujus operis praeter *Sudi* ac *Sururi* sunt *Schemii* ac *Alhaval Brussa* oriundus.
236. *Poëma mysticum* autore *Ghazali* ex urbe *Meschhed* oriundo ab illo *Alikulichano* oblatum.
237. *Mesnevi*. Opus celeberrimum mysticum *Scheichi Dschelaledin Mohammed f. Mohammed Balchensis*, qui dein *Iconii* mortuus anno 670 Hegirae sex libros composuit. Est hic liber canon quasi ac evangelium *Dervischorum* ordinis *Mevlevi* qui adhuc hodie inter ordines monasticos turcicos primum locum obtinent.
238. *Septem Throni* i. e. *Constellatio ursae majoris* autore *Dschami*. Est liber in septem partes divisus juxta modum librorum quinquepartitorum aliorum Poëtarum. Cum *Dschami* librum quinquepartitum, de quo supra locuti sumus, jam composuisset, duobus adjectis poematibus ad septenarium numerum produxit atque inde *Satentrionem* nuncupavit. Continet: 1) *Librum catenae aureae*. 2) *Saman u Ebsal*. 3) *Donum liberorum*. 4) *Rosarium justorum*. 5) *Histo-*

- riam *Josephi et Zuleichae*. 6) *Historiam Leilae et Medschnuni*. 7) *Librum moralem de signis nobis Talisman dictis*.
 239. روضة الاخبار و تحفة الابرار *Hortus bonorum ac donum justorum* alias *Beharistan* dictum; opus soluta oratione et versibus mixtum ex quo Anthologia persica plura specimina exhibet.
 240. سبعة الابرار *Rosarium justorum*; autore *Dschami* una cum تحفة الابرار *dono liberorum*; sunt duae partes libri quinquepartiti, V. sub No. 206 et 238.

Turcae.

241. كلام رفيعي *Poema mysticum* autore *Refü* eleganter exaratum.
 242. كاشن راز *Commentarius poëmatis mystici Gülschenras* autore *Mohammed f. Jahja f. Ali*. fol. min.
 243. محمدية *Mohammetismus* seu doctrina islamitica Autore *Mohammed Jazidschi Ogli*; 9109 versibus constat.
 244. Idem opus deficiens.
 245. *Hymnus* in nativitatem *Prophetæ* autore *Suleiman Brussensi*.
 247. *Fragmenta poëmatis* in laudem *Mohammedis*.

IX.

Scriptores de scientia Legis i. e. Theologi ac Juris periti.

248. حلّ العلقمة من وقاية الرواية في مسائل الهداية *Solutio locorum obscurorum, operis* cui titulus: *Tutela traditionis in quaestiones de directione*. وقاية الرواية *Tutela traditionis* etc. est opus celebre autore *Mahmud f. Obeidollah machjolensis*, quod complures commentarios nactum, inter quos praesentis codicis autor *Obeidollah f. Saad* qui se discipulum dicit autoris وقاية ٧٨; tractat ordine consueto de singulis capitibus juris Islamitici ejus scientia علم فقہ dicitur, quaeque bifarie dividitur in علم الاصول ac الفروع i. e. *Scientiam radices, et scientiam ramorum* i. e. *doctrinam dogmaticam et juridicam*.
 249. ملتقى البحر *Confluxus marium*. Corpus juris *Islamitici* congestum ab *Ibrahim f. Mohammed, Halebensi* ex praecipuis operibus juridicis videlicet: ex مسائل القدوري المختار *Juxta sententiam doctorum hanefiticorum* anno 923 a pluribus commentatum. Ex hoc opere cl. *Mouradga d' Ohsson* praecipuam materiam sui hausit.
 250. شرح الغرايب *Commentarius in opus de partibus legitimis haereditatis* per *Dschemaleddin f. Alhadscheb* caractere mauritanico.
 251. كتاب التلويح الي كشف مزايد التنقيح لابن الحاجب *Expositio utilitatis in purgandis principiis Theologiae*, autore *Ibnal-hadscheb*; est commentarius in

- opus celeberrimum *تنقيح الاصول* i. e. *purificatio principiorum* dictum quod composuit *Obeidallah f. Mesuud Alhadscheb*.
252. Liber turcicus 77 capitibus tractans de omnibus officiis Islamismi sine nomine autoris 4^{to}.
253. *شرح فرايض* *Commentarius de partibus legitimis haereditatis*, quem sequitur tractatus de eadem materia autore *Taschkoprisade*.
254. *كتاب مستقيم* *Liber semitae rectae* anonymus turcicus pro *Sultano Murad III.* 18 capitibus de officiis religionis tractans. 4^{to}.
255. *Portus Musti*, autore *Jusuf f. Said f. Ahmed Sedschestani* de jurisprudentia islamitica *علم الفروع* singulis capitibus ex ordine tractans.
256. *مجمع البحرين وملتقى النهرين* *Concursus duorum marium, et conflictus duorum fluviorum* autore *Mozaffereddin Ahmed f. Ali f. Thaleb* noti sub nomine *Ibn-saati* an. 694. Collegit hoc opus ex quaestionibus *٢٨ Kuduri*, et ex opere *٢٨ Ebi Hafs Ennesefti*, quorum primum de essentia jurisprudentiae *فقه* alterum vero de differentiis sectarum orthodoxarum agit. Hoc opus commentati sunt multi.
257. Pars corporis juris Islamitici principio et fine carens
258. *لبر admonitionis*, autore *Mohammed Efendi* Perga oriundo. Est liber elementaris de articulis fidei et de primis religionis officiis, qualis nobis catechismus dicitur, magni habitus Constantinopoli, ubi etiam typis vulgatus est.
259. Liber turcicus de officiis *Islamismi* autore *Kotbeddin f. Mohammedis*.
260. *شرح عقايد* *Commentarius in opus dogmaticum* *٢٨ Nesefti*; agit de praeceptis *الحكام* quae sunt aut *practica* *عملية* aut *theoretica* *فردية* suntque opposita *dogmatibus* *عقائد*, quae dividuntur in *radicalia* *اصليه* et *canonica* *اعتقادية*. Scientia de praeceptis dicitur *Scientia legum ac praeceptorum* *علم التوحيد والاعتقاد* altera scientia dogmatis *الاعتقاد والشرائع* adjectus est catechismus persicus.
261. *Uniones praefectorum in commentandis margaritis praeceptorum Islamismi*. Est commentarius operis celeberrimi dogmatici *الحكام* dicti, quod composuit *Monla Chosru* anno 695 qui plurimos nactus est commentarios.
262. *Adjutorium judicum in negotiis gravissimis*. Autore *Judice Hamza*. Continet formulas instrumentorum decretorumque judicialium arabice.
263. Opus de traditionibus prophetis autore *Abdollatif f. Abdolaziz* celebrati sub nomine *Ibnal Malek*. Origines fontium ac praecipua-

- rum autoritatum traditionis, continet 12 capitibus 2222 traditiones propheticas.
264. Commentarius in opus منية المصلي *seu portus orantis* autore *Ibrahim f. Mohammed f. Ibrahimi*. V. dein sub No. 270.
265. Continet hic codex: 1) Codicem de jurisprudentia ordine consueto. 2) Decretum e collectione decretorum *Fetwa* dictorum *Musti Abdolganizade*. 3) تحفة الملوك في الفروع *Donum regum in ramis jurisprudentiae* autore *Zeineddin Mohammed f. Ebibekr f. Hassan Errasi*. Epitome jurisprudentiae seu علم فقه decem libris.
266. Idem opus praecedens.
267. Tractatus anonymus de officiis religionis turcicae.
268. Tractatus similis, turcice.
269. تعليم المعلم في طريق التعليم *Instructio studentis in via docendi*. Tractatus de praestantia scientiae in genere et jurisprudentiae seu فقه ٢٨ particulariter.
270. Idem opus quod sub No. 264.
271. Continet hic codex varios tractatus de scientia legendi *Coranum*. 1) Folia aliquot tractatus versibus conscripti de hac arte. 2) Tractatum persicum sine initio de eadem materia. 3) Commentarium operis ٢٨ *Dschezeri* de lectura *Corani*. Autor Commentarii est *Abujahja Zekeria Alansari*. 4) Tractatum de eadem scientia علم القراءات و التجويد dicta. 5) Tractatum de arte scribendi *Coranum*.
272. Tractatus de oratione.
273. رسالت كمال پاشا زاده Tractatus ٢٨ *Kemalpaschazade*. Numero 24 tenoris juridici ac theologici. Primo folio inscriptum est: 1569 *hab ich dieses Buch bei Weissenburg bekommen den 20. May*.
274. Quinquaginta tres quaestiones propositae *Scheicho Sidi Abdolbaki f. Scheich Jusuf Ezerkani*; una cum responsis de variis dogmatis ac juris materiis.
275. Codex pretiosissimus ob varitatem tenoris. Sunt XIX. tractatus religionis *Drusorum* a *Missionario* seu الداعي ad propagandam sectam hanc contra *Christianos* aequae ac *Moslimos*, forma epistolarum conscripti. Autore *Moktana Bohaeddino*, qui se *alam sinistram, ministrum quartum*, nominat. Fuit autem hic *Moktana* quintus minister religionis *Drusorum*, a quo plures tractatus fundamentales habentur (V. Chrest. arab. pag. 401. II.) Praesentes epistolae monitoriae scriptae sunt ab anno XV usque ad annum XXII ٢٨ *Kaimezzeman* i. e. *Hamsae* qui est proprie fundator religionis *Drusorum*. Cum uti e fine epistolae septimae constat, annus decimus sextus hujus aerae respondeat anno

422 Hegirae, annus primus ejus aerae incipit anno 406 Hegirae i. e. vigesimo imperii *τς Hakem* in cujus persona Deum sese manifestasse credunt *Drusi*. Referri igitur debet missio *Hamsae* seu fundatio religionis *Drusicae* ad annum 1015 aerae christianae. Incipiunt finiuntque hae epistolae cum laude Dei ac Domini *Hakem*, ac servi ejusdem *Imami* Rectoris temporis *Hamsae* قائم الزمان Tituli epistolae sunt sequentes:

- I. الجهرية II. المسيحية III. التعقب particulariter contra Christianos qui textibus ex evangelio allatis admonentur ad amplectendam veram religionem Unitariorum seu Drusorum. Ultima scripta est ad *Michaelem Armenum* (*Paphlagonem*) successorem Romani *Argyropuli* Imperatoris byzantini, qui cum thronum anno 1034 conscendisset ac epistola haec ante annum 422 Hegirae (1034 Christian) exarata fuerit, liquet eam ad *Michaelem* non qua Imperatorem sed designatum successorem ac institutorem filii ejus *Constantini* datam fuisse.
- IV. الايقاظ والبيان Excitatio et declaratio ad incolas *Iracae, Persidis, Bagdadi*.
- V. الحقايق والانذار *Veritates et sponsiones ad incolas Syriae, Antiochiae Kanesrin Haleb* et vallis deauratae.
- VI. الفضول والغايل *Praecellens et praecellentia elatus*.
- VII. رسالة العرب Epistola ad *Arabes* i. e. *Incolas Hedschasi, Aegypti, Jemeni*, duarum *Iraccarum* etc. exaratae. Anno 422. Hegir.
- VIII. هداية النفوس *Directio animarum* exarata anno 17. *Hamsae* seu قائم الزمان *Regulatoris temporis*, cujus laus laudi *Hakemi* conjuncta semper fini epistolae subjungitur his formulis. الحمد لاولانا الحاكم الاله و الشكر للامام الهادي قائم الزمان ولي وعنده Laus *Hakem* Deo unico. et gratiarum actio *Imamo* Directori *Regulatori* temporis, amico et servo ejus.
- IX. رسالة الهند Epistola ad *Indos* anno 17. aerae *Hamsae*.
- X. Ramificatio et explicatio; dicit in hoc epistola *Dedschal* seu *Antechristum* oriturum esse ex colle vini الحمر بل seu *Halep*.
- XI. تأديب الواد *Castigatio Filii*. Epistola admonitoria ad filium suum.
- XII. القاصعة للفرعون *Castigatoria ad Pharaonem*, quo nomine intelligit falsum missionarium seductorem quempiam.
- XIII. ابو اليقظان *Pater vigilantiae* ad quemdam *Scheichum* Unitariorum *Ebilkassem Nasr f. Futuh* quem admonet ut transferat se ad arcem quampiam maritimam.
- XIV. تمييز الوددين *Distinctio Unitariorum* ad incolas *Aegypti* quos sub nomine الهياكل seu templorum alloquitur,

- XV. *Epistola scripta anno vigesimo Hamsae.*
- XVI. *Objurgatio et vituperatio*, eodem anno ut prior.
- XVII. *Vallis ad Unitarios* in regione *Taheral-sadi*.
- XVIII. *Constantinopolitana*, ad *Constantinum filium Romani Argyropuli*, ad *Episcopos*, et *Patricios Imperii Graeci*.
- XIX. *Litterae ad Dominos distinctos familiae Mohammedis*. Enumerantur hic quatuor religiones principales, *Christiana*, *Judaica*, *Musulmana*, et *Magica* seu *Brahmanica*, sectaeque sequentes novem, quarum doctrinam respuunt veri Unitarii:
- 1) *Nosairye* (qui hodie adhuc *Syriam* incolunt) (V. Niebuhr)
 - 2) *Asseclae Isaaci rubri* (3) *القطعيه*
 - 4) *الجارودييه* (6) *الكيسانيه* (5) *الشطيه*
 - 7) *الزديديه* (8) *الموسويه* (9) *الكشكايه* (10) *الموسويه*
- فقد بطلت دعاويهم لا تما توبها على
 Praetensiones illarum vanae sunt ad seducendos populos nullumque donum praeponunt nisi *idola vaccae et ovis* (cultum vituli a quodam Haeretico constitutum.)
276. *Collectio notitiarum ex dictis quatuor Antisistum orthodoxorum*; autore *Omer f. Ahmed f. Ebibekr*.
277. *Collectio decretorum quatuor Pontificum legis Islamiticae*. Autore *Ali Efendi* secundum ordinem capitum codicis *Juris*.
278. *Pars prima collectionis traditionum*, autore *Imam Eli Abdollah Mohammed f. Ismail f. Ibrahim Bucharensi*, celebratissimo traditionum doctore. Numerus traditionum ab illo collectarum septem millia transgreditur. Fons alter post *Coranum* totius legislationis Islamiticae, quae *Corano* ac *Sunnae* i. e. scripturae ac traditioni innititur. Accedit huic fragmento *Bocharae* aliud epitomes de libro *Tutela narrationis in quaestionibus de directione salutis*. Autor operis primi est *Ali f. Ebibekr Almorgainani*, autor alterius operis *Mahmud f. Obeidallah Almahjoli*. Utrumque opus plures Commentatores et Glossatores persecuti sunt.
279. *Confirmatio sectae*. Liber in refutationem *Christianorum* et *Judaeorum*. 5 capit. Autor *Ibrahim f. Mohammed*. In eodem codice caractere mauritanico exarato continetur alia refutatio sub titulo *Liber disputationis cum Judaeis et Christianis*, cui adjectus liber de dictis *Aristotelis et Abuwelidi f. Raschidi*.
280. *Liber refutationis Moslimorum*. Sunt disputationes habitae in *Syria* a *Monacho Georgio* in conventu *St. Simeonis* cum tribus *Theologis Mohammedanis* coram *Sultano Zaher Bibars f. Jusuf f. Ejub f. Salehi*.

281. صدر الشريعة *Principium jurisprudentiae*. Est Commentarius celeberrimus et in turcica institutione jugiter traditus in opus superius dictum *Wikajet*.
282. Liber minime obvii generis ab Europeo quodam ut apparet a reformata religione apostata et postea clandestino suae fidei cultore, exaratus esse videtur: continet: 1) Tractatum de lingua persica discenda. Phrases varias una cum versione. 2) Fundamenta religionis mosaicae et christianae h. e. decem praecepta Dei, orationem dominicalem, et *credo* quinque linguis caractere turcico exarata sermone croatico, hungarico, germanico, italico. Hucusque ad fallendos solummodo tutores Moslimos, qui hunc librum forte evolverent, conscripta esse censemus; et materiam hujus libri praecipue sub hoc titulo contineri *الامان توكي Cantica Germanica* i. e. Hymni ecclesiastici ac liturgiae ecclesiae reformatae, lingua germanica, sed litteris turcicis exarati; adjectus est denique paragraphus de epochis principalibus historiae Osmanicae, de diebus fastis ac nefastis, de divinatione; exaratus est codex in charta europea non levigata, scriptura eleganti sed quae tamen manum alienam prodit.
283. مقدمات قطب الدين *Prolegomena Kotbeddin* autore *Mohammed Nigujensi* dein *Nicaeensi*, Liber turcicus de exercitio devotionis.
284. عشقنامه *Liber amoris*. Liber turcicus e persico translatus autore *Abdolmedschi f. Firische*. Accedit tractatus de valore litterarum ac de methodo legendi *Coranum*.
285. Commentarius in *Kasside* de methodo legendi *Coranum*, cui titulus *Kasside praestantissima in scopo altissimo attingendo*. Autore *Seheich Abulcassem*, qui in epitomen redegit praecepta de arte legendi ac recitandi *Coranum*, quae invenerat in operibus شاطبي ابا عمر المنع *Schatebi, Abaomer, Almokannaa*.
286. منافع قراءة *Emolumenta lectionis Corani*. Autore *Temimi* ex arabico in turcicum translatum autore *Fetheddin*, qui rogatus a *Firuspascha* hoc munus suscepit.
287. Psalmi *Davidis* arabice.

XII.

Collectanea.

288. مجموعة مختلفة عربية تركية فارسية *Collectanea varia arabica, turcica, persica*: Continet excerpta soluta oratione ac versibus. Praeter alia continet hic codex: Quamplurima excerpta e principe Rhetorum persico-

rum Historiographo *Wasaff*; poëmata varia turcica, arabica, persica; carmina *Mesnevi* cum commentario; *Kasside* arabicam *Chamriye* dictam; epistolas arabicas variorum autorum. *Kasside* missam ab Imperatore graeco *Nicephoro* ad Chalifam *Motei lillah*, et cui respondit *Scheich Ebubekr Alkefal* juxta relationem *Ismail f. Alhadadi* legati *Chalifae* et *Scheichi Ibad f. Serhen Elmosaferi Esch-schatebi* una cum nominibus *Scheichorum*, in quorum praesentia perlecta fuisse fertur haec *Kasside*. Poëma $\tau\epsilon$ *Ibnalvardi* sub nomine *Lamiat* cognitum. Poëma $\tau\epsilon$ *Tograi* eodem nomine *Lamiat* celebratum, cum commentario $\tau\epsilon$ *Ebibekr Alahberi Hanbelitae*, elegantissime scriptum. Caetera excerpta cursim, sed non ardue ad legendum caractere modo *Taalik* modo *Divani* conscripta.